[image: ГербФирово1]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	16.02.2022
	п. Фирово
	№ 29

Об утверждении Положения о разработке и корректировке электронных паспортов территории и объектов Фировского района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказов МЧС Российской Федерации от 26.08.2009 № 496 «Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Методических рекомендаций  по порядку разработки, проверки, оценки и корректировки электронных паспортов территорий (объектов), утверждённых Заместителем Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 15.07.2016 № 2-4-71-40,

Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о разработке и корректировке электронных паспортов территории и объектов Фировского района (прилагается).
2. Настоящее постановление  подлежит размещению на официальном сайте Администрации Фировского района в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава Фировского района
	Е.В. Самодурова

1

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Фировского района
от 16.02.2022 № 29

Положение
о разработке и корректировке электронных паспортов территории и объектов Фировского района

I. Общие положения

1.	Положение о разработке и корректировке электронных паспортов территории и объектов Фировского района (далее - положение) определяет задачи и функции участников работы с электронными паспортами территории и объектов (далее - паспорт), и предназначено для выработки единых подходов к ведению совместной работы с паспортами в органе местного самоуправления, организациях, учреждениях, на предприятиях различных форм собственности (далее - организации) для решения задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера (далее - ЧС).
2.	Целью разработки положения является создание и применение единых электронных документов - паспортов, предназначенных для информационной поддержки органов государственной (муниципальной) власти и организаций (объектов) всех уровней при угрозах и фактах возникновения ЧС, решения вопросов их предупреждения, в том числе предотвращения и уменьшения вероятности крупных производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий, снижения возможных потерь и разрушений в случае их возникновения, а также вторичных поражающих факторов, создания информационной базы, обеспечивающей оперативное принятие решений при выполнении мероприятий в области защиты населения и территорий от ЧС.
3. Паспорта дополнительно могут использоваться при проведении надзорных функций МЧС России по проверке и оценке функциональных и территориальных подсистем, подготовке руководителей и членов комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) на муниципальном и объектовом уровнях, являясь для них источником информации по рискам, характерным для территории и объектов муниципального образования, а также планирования действий органов управления и сил, организации подготовки и обеспечения их деятельности.
4. В настоящем положении определены основные требования к организации работы по разработке, проверке, оценке и корректировке паспортов.

II. Состав и структура электронного паспорта территории и объектов муниципального образования

5.	Паспорт разрабатывается для:
территорий муниципальных образований Фировского района
территорий сельских населённых пунктов Фировского района;
объектов муниципального образования (объектовый уровень): социально значимых объектов (образовательных учреждений, медицинских учреждений), объектов культуры и спорта, оптово-розничной торговли, с массовым пребыванием людей, жизнеобеспечения (котельных, дизельных электростанций), находящихся на территории муниципального образования.
6. Перечень электронных паспортов территорий и объектов Фировского района, утверждается распоряжением Администрации Фировского района.
7.	Паспорт каждого уровня состоит из следующих разделов:
I. Общая информация (характеристика);
II. Риски возникновения ЧС:
- риски возникновения ЧС техногенного характера;
- риски возникновения ЧС природного характера;
- риски возникновения биолого-социальных ЧС.
III. Информационно-справочные материалы.
8. Раздел I. «Общая информация» отрабатывается с использованием общедоступных ресурсов, содержит сведения о руководстве территории или объекта, административном обустройстве, принадлежности и подведомственности, географическом расположении, основных направлениях деятельности, социально-экономических показателях, а также оценке защищённости, исходя из рисков возникновения ЧС.
9.	В разделе II. «Риски возникновения ЧС» определяются риски возникновения ЧС техногенного, природного, биолого-социального характера, являющиеся исходными данными для проведения превентивных мероприятий, формирования группировки сил и средств, планирования их действий при угрозах и фактах ЧС.
10. В разделе III. «Информационно-справочные материалы» отражаются информационно-справочные материалы, позволяющие наиболее полно рассмотреть показатели обстановки и сведений, характерных для территории (объекта), не вошедшие в первые два раздела.
11. Паспорт каждого уровня должен соответствовать установленной структуре, в которую при разработке, по необходимости, могут вноситься дополнения (изменения) с учётом особенностей территории (объекта).
12. Паспорт каждого уровня разрабатывается в электронном виде в формате PowerPoint.

[bookmark: _GoBack]
III. Порядок организации работы с электронными паспортами территории и объектов муниципального образования

13. Непосредственное руководство разработкой, корректировкой, совершенствованием и использованием паспортов территорий сельских населённых пунктов, а также осуществлением сбора и обмена необходимой информацией на муниципальном уровне возлагается на отдел гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной подготовки Администрации Фировского района (далее – отдел ГОЧС и МП) и МКУ «ЕДДС Фировского района».
14. Для разработки и корректировки электронных паспортов территорий сельских населённых пунктов, распоряжением Администрации Фировского района создаётся рабочая группа по разработке и корректировке электронных паспортов территорий и объектов Фировского района (далее рабочая группа).
15. Состав рабочей группы и ответственные за разработку корректировку электронных паспортов территорий Фировского района, утверждаются распоряжением Администрации Фировского района.
16. Члены рабочей группы отвечают за полноту, достоверность, своевременность и качество информации, содержащейся в паспортах территорий по своим направлениям деятельности.
17. Рабочая группа проводит заседания по мере необходимости. На заседаниях рабочей группы: проводится анализ актуальности разделов паспортов территорий населённых пунктов, определяются задачи и сроки по их разработке и корректировке, периодичность корректировки с учётом цикличности рисков, характерных для территорий населённых пунктов.
18. Координационным органом на муниципальном уровне, уполномоченным в вопросах организации разработки, корректировки и совершенствования паспортов территорий, осуществления сбора и обмена необходимой информацией, а также обеспечения согласованности действий всех участников информационного обмена в рамках Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), является комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Фировского района (далее - КЧС и ОПБ), в том числе по вопросам привлечения соответствующих специалистов.
19. Основные задачи КЧС и ОПБ по организации работы с паспортами территорий населённых пунктов:
разработка, корректировка и совершенствование паспортов территорий населённых пунктов, а также сбор и обмен необходимой информацией;
координация деятельности работников Администрации Фировского района по вопросам представления в МКУ «ЕДДС Фировского района» информации, необходимой для разработки, практического применения, корректировки и совершенствования паспортов на муниципальном уровне;
обеспечение согласованности действий и привлечение работников Администрации Фировского района, организаций для работы по сбору и обмену необходимой информацией, а также определения единых подходов в целях реализации (практического применения) паспортов территорий населённых пунктов, их корректировки и дальнейшего совершенствования в МКУ «ЕДДС Фировского района».
20. Организация работы с паспортами на муниципальном уровне осуществляется на базе МКУ «ЕДДС Фировского района» в суточном режиме.
МКУ «ЕДДС Фировского района» осуществляет непосредственное представление информации в ЦУКС ГУ МЧС России по Тверской области, в том числе оперативных сведений о прогнозируемых и (или) возникших ЧС и их последствиях, сведениях о силах и средствах, привлекаемых для предупреждения и ликвидации ЧС, а также информации, необходимой для заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС.
21. Паспорта объектов Фировского района (далее - паспорт объекта) разрабатываются в организациях, учреждениях и на предприятиях (далее - организации), имеющих объекты, указанные в пункте 5 настоящего положения.
22. Непосредственное руководство разработкой, корректировкой, совершенствованием и использованием паспорта объекта, а также осуществлением сбора и обмена необходимой информацией, на объектовом уровне возлагается на руководителей объектов (организаций).
23. Координационными органами на объектовом уровне, уполномоченными в вопросах организации разработки, корректировки и совершенствования паспортов объектов, осуществления сбора и обмена необходимой информацией, являются КЧС и ОПБ организаций.
24. Основными задачами КЧС и ОПБ организаций по работе с паспортами объектов являются:
разработка, корректировка и совершенствование паспортов объектов, а также сбор и обобщение необходимой информации;
привлечение к работе должностных лиц организаций, в целях реализации (практического применения) паспортов объектов, их корректировки и дальнейшего совершенствования.
25. Руководители объектов (организаций) разрабатывают распоряжения (приказы), содержащие сведения о лицах, ответственных за сбор, обобщение, обмен и представление информации, утверждающие порядок организации сбора, обмена и представления информации, необходимой для разработки, корректировки, применения и совершенствования паспортов объектов в рамках своей сферы деятельности и полномочий.
26. Порядок организации и требования к разработке паспортов объектов, а также сбор и обмен необходимой информацией, определяются в решениях КЧС и ОПБ объектов (организаций).
27. В решениях (нормативных правовых актах) КЧС и ОПБ объектов (организаций) должны быть определены:
ответственные за организацию разработки паспортов объектов;
порядок создания и состав рабочей группы по разработке паспортов объектов;
обязанности и порядок организации деятельности рабочих групп по разработке паспортов объектов, а также должностных лиц администраций объектов, ответственных за разработку паспортов объектов;
перечень задач по отработке и корректировке паспортов объектов, сроки (период представления сведений) их выполнения должностными лицами администраций объектов;
основные этапы разработки,  порядок хранения,  проверки и корректировки паспортов объектов, а также внесения в них дополнений;
сроки и графики разработки паспортов объектов;
периодичность корректировки с учётом цикличности рисков, характерных для объектов;
порядок и периодичность проведения заседаний рабочих групп по вопросам корректировки паспортов объектов, а также подведения итогов работы за отчётные периоды.
28. Анализ состояния паспортов включается в план заседаний КЧС и ОПБ Фировского района тематическим вопросом, с целью совершенствования работы с паспортами и актуализации сведений, содержащихся в них.

image1.png